新型コロナウイルス感染症に関する帰国者・接触者相談センター

・平  日  ８：３０～１７：１５

・担当課  糸魚川地域振興局健康福祉部地域保健課

・電話番号 ０２５－５５３－１９３３

＊土・日・祝日（９：００～１７：００）

新潟県福祉保健部健康対策課 ０２５－２８０－５２００

令和２年２月２８日

南能生小学校保護者 様

                                                       糸魚川市立南能生小学校

校 長  金子 浩子

新型コロナウイルス感染症に関わる対応について

日頃から、当校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

さて、報道等でもご存じかと思いますが、新型コロナウイルスが中国を中心に猛威を振るっています。日本国内

でも感染者が１８０名を超え、国内外の状況は刻々と変化しています。

これらのことについて、当校を含めて糸魚川市では下記の対応を取ります。保護者の皆様のご理解とご協力を

お願いいたします。

記

１ 日常の健康管理や発熱等の症状がみられた場合の対応

（１） 保護者との連携を密にし、健康観察を徹底して行い、児童生徒等に発熱等の風邪の症状が見られる

ときは、無理をせずに自宅で休養するようにします。教職員も同様とします。

（２） 児童生徒が自宅休養した場合の出欠の扱いについては、「学校保健安全法第 19 条による出席停

止」又は「非常変災等児童生徒又は保護者の責任に帰すことのできない事由で欠席した場合などで、

校長が出席しなくてもよいと認めた日」として扱うこととします。その場合、「欠席日数」とはせずに、「出席

停止・忌引等の日数」として記録を行います。なお、今回の新型コロナウイルス感染症に関し「学校保健

安全法第 19 条による出席停止」とする目安は以下のとおりです。

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合

（解熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

★校長が状況を鑑み、保健所及び医療機関からの所見のもとにその間を出席停止とする。

症状が改善されたことが確認できたら解除する★

・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合

★校長が出席停止を命じ、医療機関の指示によりこれを解除する★

（３） 家族に新型コロナウイルス感染症の発生があった場合は、医療機関を受診し発症していなくても登校が

許可されるまで出席停止とする。

★校長が出席停止を命じ、医療機関の指示によりこれを解除する★

＊基礎疾患がある場合は 2日程度続く場合

＊帰国者・接触者相談センター（保健所）

 に相談する → 医療機関（ケースによる）

２ 新型コロナウイルス感染症に感染した児童生徒及び職員に対する措置

（１）児童生徒及び職員が新型コロナウイルス感染症に感染した場合

・児童生徒及び職員が新型コロナウイルス感染症に感染した場は、直ちに管理職、市教委へ報告し、指示

を受けて学校を閉鎖する。

・学校閉鎖の際は、原則としてすべての児童生徒及び職員の学校への出入りを禁止し、校舎内の消毒が終

了する家庭で待機する。不要不急の外出を控え、健康状態の変化に十分気を配る

    （毎日の検温測定、健康観察等もあり得る。）

（２）新型コロナウイルス感染症に感染した児童生徒及び職員に対する配慮

・新型コロナウイルス感染症に感染した児童生徒及び職員に対して、そのことによって周囲から不当な扱い

を受けないように人権上の十分な配慮を行う。

・当該児童生徒及び職員に関する情報を外部に漏らすことがないように十分配慮する。

３ 基本的な感染症対策の一層の徹底（消毒用アルコールとマスクは入手困難な状況のためできる範囲の指導）

（１）こまめな手洗い、丁寧な手洗いの励行

・トイレ使用後、給食の前後、体育をはじめとした器具を使用する活動の前後には、石鹸を使い丁寧な手洗

いをする。また、消毒用アルコールを使った手洗い。

（２）マスクの着用の励行

・マスク着用を励行する。ガーゼマスクを利用する場合は、ガーゼやティシュなどを重ねるなどして、ウイルス

を遮断する工夫をする。

（３）定期的な換気

・休み時間、清掃時間、一定時間（５～１０分程度）換気を行う。

（４）生活リズムの維持

・免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけるよう指導する.

・日常的な検温、咳エチケットなどの啓発。

４ 関連する情報に十分注意をする

（１）内閣官房関係ホームページ

      http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html

       新型コロナウイルス感染症の対応について

（２）厚生労働省ホームページ

       https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

       新型コロナウイルス感染症対策の基本方針

（３）文部科学省ホームページ

     https://www.mext.go.jo/a_menu/coronavirus/index.html

       児童生徒等に新型コロナウイルス感染症が発生した場合の対応について（第二報）

      学校の卒業式・入学式等の開催に関する考え方について（令和２年２月２５日時点）

【担当】 糸魚川市立南能生小学校

教  頭 大瀬 孝志

養護教諭 滝澤 英子

TEL ０２５－５６８－２０１１

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
https://www.mext.go.jo/a_menu/coronavirus/index.html